[bookmark: _GoBack]文件
  件
福建省科学技术协会
福建省教育厅

      闽科协普〔2022〕 号
闽科协普〔2025〕7号

福建省科学技术协会　福建省教育厅
关于举办2025数字中国创新大赛青少年
AI机器人赛道的通知

各设区市科协、教育局，平潭综合实验区科协、社会事业局：
为贯彻落实国务院《新一代人工智能发展规划》，进一步普及人工智能教育，根据数字中国建设峰会组委会部署，由省数字福建建设领导小组办公室、省科协、省教育厅、福州市人民政府共同举办的2025数字中国创新大赛青少年AI机器人赛道拟在福州市举办。现将有关事项通知如下：
一、大赛主旨
通过举办青少年AI机器人比赛，激发中小学生对人工智能的好奇心和想象力，增强创新意识和创新能力，为国家培育具备科学家潜质的科技创新后备人才。
二、大赛主题
人工智能驱动的科学探索
三、大赛内容
（一）赛道项目
青少年AI机器人赛道由机器人任务赛、机器人对抗赛和虚拟机器人赛组成，设小学组、初中组和高中组（含中职校）。
（二）参赛对象
福建省内小学、初中、高中（中职）在校学生，以参赛队形式参赛。其中机器人任务赛和对抗赛由2名队员和1名指导教师组成，虚拟机器人比赛由1名队员和1名指导教师组成。参赛队伍应由同一学校师生组成。
四、大赛安排
（一）日程安排
1.参加2025数字中国创新大赛青少年AI机器人赛道决赛选手须凭市级组织单位下发的授权号于4月14日至16日在“数字中国创新大赛官方赛事平台”报名；
2.拟于第八届数字中国建设峰会期间举办2025数字中国创新大赛青少年AI机器人赛道决赛。
（二）决赛地点
福州市海峡国际会展中心（拟定）
五、相关要求
（一）各设区市科协、教育局要加大宣传力度，组织本地区青少年积极参加AI机器人赛道活动，根据名额分配表（附件1）选拔优秀选手参加决赛，并于4月14日前将决赛报名汇总表（附件2）盖章电子版发送至指定邮箱。省属中小学纳入福州市统一组织。
（二）比赛为公益性质，自愿报名参加,不收取任何参赛费用。各参赛队须以学校为单位报名参赛，不接受校外培训机构报名参赛。
（三）参加2025数字中国创新大赛青少年AI机器人赛道决赛的参赛选手和指导教师需服从第八届数字中国建设峰会统一安排，提交相关资料，根据决赛赛程安排按时参加现场比赛。
（四）2025数字中国创新大赛青少年AI机器人赛道的竞赛规则、报名信息等，请登录“数字中国创新大赛官方赛事平台”（www.dcic-china.com）青少年AI机器人赛道或省科协青少年科技活动中心网站（www.fj5461.org.cn）进行了解或下载。
六、奖项设置
本次数字中国创新大赛青少年 AI 机器人赛道将根据各项目各组别比赛成绩设置一、二、三等奖（其中一等奖前三名为冠亚季军）、20名优秀指导教师、10个优秀组织学校等若干奖项。获奖成绩将在省科协青少年科技活动中心网站公示七天。
七、联系方式
省科协青少年科技活动中心 卓成  0591-83313612
省教育厅科学技术与信息化处   0591-87091208
邮  箱：fjqszx@126.com

附件：1.2025数字中国青少年AI机器人赛道决赛名额分配表
2.2025数字中国青少年AI机器人赛道决赛报名汇总表

 福建省科学技术协会              福建省教育厅
                                2025年2月24日

附件1
2025数字中国青少年AI机器人赛道决赛
名额分配表

	项目
	机器人任务赛
	机器人对抗赛
	虚拟机器人比赛

	地区\组别
	小学组
	初中组
	初中组
	高中组
	小学/初中/高中组

	福州
	9
	4
	6
	4
	55

	厦门
	6
	3
	5
	3
	50

	漳州
	6
	3
	3
	2
	35

	泉州
	8
	4
	5
	3
	55

	三明
	6
	3
	3
	2
	35

	莆田
	6
	3
	3
	2
	35

	南平
	6
	3
	3
	2
	35

	龙岩
	6
	3
	3
	2
	35

	宁德
	6
	3
	3
	2
	35

	平潭
	2
	2
	2
	2
	25

	合计
	61
	31
	36
	24
	395

附件2
2025数字中国青少年AI机器人赛道决赛
报名汇总表
设区市科协（盖章）：                             填表人：
	序号
	参赛学校
	参赛项目
	参赛组别
	参赛学生
	指导教师
	联系电话

	...

备注:各赛项参赛队人数按照要求申报。

	福建省科协办公室办公室                2025年2月24日印发

- 5 -
——

- 1 -